<sup>85</sup> Fol. 160 B 15 ss ... *Verum ipse cum simpliciter pulchrum sermonem dico, ita accipi volo, ut pulchrum illud concordet tamen et conveniat cum re, de qua dicitur et cum aliis adiectis, et non tantum secundum se pulchrum sit... quippe in omni genere sunt quaedam pulchra, quaedam pulchriora, quedam pulcherrima, quae conveniant. qui ergo pulcherrimis usus fuerit in eo genere, poeta erit, tametsi pulcherrima illa non sint pulcherrima rebus omnibus, et generibus omnibus comparata. sic enim verum dicis in angusto fore res poeticas genus enim illud absolute pulcherrimum fere unum est, ut forte heroicum... sed satis est illi, si simpliciter pulchris in quolibet genere utatur. quare aequivocatio illius verbis simpliciter te decipiebat: interdum enim significat, quod universaliter absolute tale est, interdum quod tale in suo genere.*

<sup>86</sup> Herm., *op. cit.*, pp. 271 ss (368-380).

<sup>87</sup> Fol. 161 A 4 ss.: ...*hic ergo finis o Bardulo atque officium poetae constituendus est, apposite simpliciter dicere ex convenientibus in unoquoque. ex quo et illud manifestum est neminem eorum, quibus bene dicendi facultas est, aequari poetae posse. siquidem alii omnes bene quidem atque apposite fortasse dicunt, verum non simpliciter, sed in aliquo tantum, et quantum pro nudo fine est satis, poeta vero simpliciter solus...* 164 D 9 s.: ...*dicemus poetae finem esse delectare, et prodesse imitando in unoquoque maxima et pulcherrima per genus dicendi simpliciter pulchrum ex convenientibus.*

quien considera sólo la belleza aparente, no es poeta. También hay en Hermógenes una crítica, enteramente original, de la Habilidad aparente y no real que depende generalmente sólo de la dicción, sin tener en cuenta el pensamiento y los demás componentes.

Sin estar relacionado con ningún término estilístico concreto, un concepto en que Fracastoro insiste repetidamente<sup>88</sup> estaría relacionado con la “Abundancia”, *peribolé*<sup>89</sup>, una forma que participa en la “Grandeza”, *mégethos*, que está por tanto en la tradición del estilo grande, y que es similar al *ónkos* aristotélico que se opone a la concisión, por tanto a la *nuda res*.

Según avanzábamos en su momento, los elementos procedentes del sistema de las ideas hermogénico inciden, como cabía esperar, en los aspectos más formales de la poética de nuestro autor. Pero reiteran y dan consistencia a nociones de gran trascendencia en su teoría, y a su arraigada tradición latina, fundamentalmente de ascendencia ciceroniana. Hermógenes permite a Fracastoro fundamentar el paso del trascendentalismo filosófico de mayor elevación estética a la más rica plasmación expresiva en el discurso.